CÔNG TY CỔ PHẦN THÉP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

             POMINA                                              Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 ---------

 Số:2/BGĐ/2431 Bình Dương, ngày 02 tháng 05 năm 2024

 Kính gửi:      - Ủy ban chứng khoán Nhà nước

   - Sở Giao Dịch Chứng Khoán thành phố Hồ Chí Minh

Giải trình:          Chênh lệch KQKD Quý 1- 2024 so với cùng kỳ năm trước và nguyên nhân

gây lỗ trong kỳ.

            Công ty Cổ phần Thép Pomina (Mã CK: POM) giải trình Chênh lệch KQKD Quý 1-

2024 so với cùng kỳ năm trước và nguyên nhân gây lỗ trong kỳ. Số liệu trên báo cáo tài chính

riêng Công ty mẹ và hợp nhất như sau:

 Báo cáo tài chính riêng công ty mẹ

Khoản mục Quý 1- 2024 Quý 1-2023 Tỷ lệ (+/-)

Lãi/lỗ sau thuế TNDN  (224.898.646.649) (186.598.217.611) -

Báo cáo tài chính hợp nhất

Khoản mục Quý 1- 2024 Quý 1- 2023 Tỷ lệ (+/-)

Lãi/lỗ sau thuế TNDN (225.150.441.728) (186.829.658.493) -

 Nguyên nhân kết quả kinh doanh quý 1 -2024 chênh lệch hơn 10% so với cùng kỳ năm

trước do:

Nhà máy thép Pomina 3 và nhà máy Pomina 1 vẫn còn ngưng hoạt động nhưng phải

gánh chịu chi phí: Chi phí quản lý, chi phí lãi vay… Trong đó chi phí lãi vay chiếm tỷ

trọng nhiều nhất nên lỗ trong kỳ. Công ty đang tìm kiếm nhà đầu tư để tái cấu trúc lại

để có thể sản xuất lại trong thời gian sớm nhất.

Kính trình Ủy ban chứng khoán Nhà nước, Sở Giao dịch Chứng khoán thành phố Hồ Chí

Minh xem xét.

Trân trọng cảm ơn và kính chào!

  CÔNG TY CỔ PHẦN THÉP POMINA

  CHỦ TỊCH

Nơi nhận:

- Như trên

- Lưu

		2024-05-02T15:39:32+0700